
   Ricostruzione intercensuaria della popolazione residente anni 2002-2018* 
 

 
Premessa 

 I dati riferiti, alla popolazione italiana e straniera residente sul territorio nazionale, sono utili per  migliorare la qualità delle statistiche demografiche in termini di consistenza e  composizione strutturale.  Negli ultimi anni l’informatizzazione delle anagrafi comunali ha permesso di ottenere una nuova anagrafe unica nazionale aggiornata in tempo reale che ha favorito il passaggio al  censimento permanente dove i  dati amministrativi costituiscono il nucleo centrale delle informazioni. Il censimento permanente partendo da dati aggiornati in tempo reale  azzera il  disallineamento tra dato censuario e dato anagrafico che veniva a crearsi quando le anagrafi analogiche subivano  le difficoltà di aggiornamento continuo tra un censimento e l’altro (realizzato ogni 10 anni), motivo per cui era necessario un calcolo basato su stime per avere un valore infracensuario attendibile sull’ammontare reale della popolazione. La  disponibilità del  dato da fonte amministrativa in forma continuativa se da una parte  permette di monitorare gli  indicatori fondamentali delle caratteristiche demografiche nazionali in tempo reale dall’altra  non contiene  le altre  informazioni utili a corredo del dato  censuario  tradizionale  (per es. spostamenti per studio o lavoro e sull’abitazione, ecc).  Il nuovo modello di censimento si basa su una strutturata  progettazione che si estende lungo l’arco di 4 anni durante i quali è previsto che ogni cittadino residente in Italia venga contattato una volta, in un sistema di rotazione, per la fase campionaria.  L’Istat nell’anno 2021  ha effettuato e pubblicato  la  ricostruzione statistica della popolazione residente per sesso, età e comune riferita agli anni 2002-2018 . I dati pubblicati dall’Istat, movimento naturale e  movimento migratorio  distinto  tra residenti di cittadinanza italiana e straniera,  sono stati qui  riportati  e studiati  a livello territoriale, provinciale e  comunale,  per fotografare  la situazione demografica all’interno del  territorio grossetano. * Dati  fonte  ISTAT    



RISCOTRUZIONE INTERCENSUARIA  DELLA POPOLAZIONE  RESIDENTE IN PROVINCIA DI GROSSETO ANNI 2002-2018  Ricostruzione popolazione anni 2002-2005 - Tutte le cittadinanze

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2002 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/2002

Popolazione 
01/01/ 2003 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/2003

Arcidosso 4098 26 58 141 122 29 19 4095 4095 35 77 124 140 40 12 4065
Campagnatico 2414 14 24 88 70 15 2 2435 2435 12 34 101 66 30 14 2464
Capalbio 3750 22 33 150 127 65 12 3815 3815 31 45 121 108 91 11 3894
Castel del Piano 4316 35 57 173 87 32 11 4401 4401 32 79 134 101 78 9 4456
Castell'Azzara 1814 9 33 40 53 11 0 1788 1788 8 45 36 60 23 3 1747
Castiglione della Pescaia 7277 40 79 232 216 39 21 7272 7272 44 74 217 240 83 15 7287
Cinigiano 2688 5 52 75 105 29 9 2631 2631 18 33 85 93 34 5 2637
Civitella Paganico 3042 29 50 103 94 41 9 3062 3062 30 49 99 112 28 9 3049
Follonica 21105 145 225 485 415 105 35 21165 21165 154 258 561 446 267 34 21409
Gavorrano 8216 67 85 295 234 55 19 8295 8295 55 105 307 273 85 28 8336
Grosseto 71207 543 655 1009 939 331 105 71391 71391 571 825 1639 989 601 71 72317
Isola del Giglio 1401 10 20 49 79 11 3 1369 1369 8 27 78 38 29 6 1413
Magliano in Toscana 3720 24 53 87 99 20 6 3693 3693 24 52 109 107 40 4 3703
Manciano 6879 44 90 147 143 43 6 6874 6874 43 114 209 124 127 14 7001
Massa Marittima 8802 50 130 222 190 76 31 8799 8799 51 168 235 196 122 19 8824
Monte Argentario 12153 112 112 283 163 81 25 12329 12329 113 128 263 237 119 16 12443
Monterotondo Marittimo 1207 10 10 39 22 12 3 1233 1233 6 16 28 36 20 1 1234
Montieri 1252 7 23 48 58 11 6 1231 1231 5 24 57 77 36 11 1217
Orbetello 14595 114 146 304 304 77 16 14624 14624 109 179 291 377 185 19 14634
Pitigliano 4128 21 48 106 83 25 7 4142 4142 25 63 55 90 40 13 4096
Roccalbegna 1232 4 18 19 40 17 4 1210 1210 4 24 46 38 26 5 1219
Roccastrada 9192 81 140 226 178 83 39 9225 9225 69 148 245 234 136 27 9266
Santa Fiora 2764 25 42 91 81 22 10 2769 2769 16 38 93 83 50 2 2805
Scansano 4387 24 64 182 115 52 23 4443 4443 27 72 125 136 102 9 4480
Scarlino 3145 30 21 140 100 27 10 3211 3211 30 35 168 142 59 13 3278
Seggiano 945 6 16 40 41 11 7 938 938 9 13 59 36 23 4 976
Semproniano 1318 6 32 46 43 11 3 1303 1303 9 27 36 47 18 6 1286
Sorano 3901 25 77 82 98 21 7 3847 3847 29 62 57 62 26 8 3827

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2004 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2004

Popolazione 
01/01/ 2005 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2005

Arcidosso 4065 26 58 224 142 50 12 4153 4153 17 70 192 155 64 25 4176
Campagnatico 2464 23 38 116 92 21 6 2488 2488 17 24 82 77 18 9 2495
Capalbio 3894 34 39 109 127 70 10 3931 3931 33 47 152 144 43 10 3958
Castel del Piano 4456 30 73 181 119 57 13 4519 4519 44 79 157 113 49 10 4567
Castell'Azzara 1747 6 37 31 50 17 0 1714 1714 7 31 28 44 7 2 1679
Castiglione della Pescaia 7287 57 77 236 203 74 24 7350 7350 50 77 229 202 42 29 7363
Cinigiano 2637 13 48 89 94 33 8 2622 2622 14 55 90 71 54 17 2637
Civitella Paganico 3049 20 56 97 147 48 7 3004 3004 25 40 96 97 39 18 3009
Follonica 21409 164 270 539 584 256 43 21471 21471 136 269 645 521 145 43 21564
Gavorrano 8336 56 112 387 302 96 28 8433 8433 78 112 320 248 69 31 8509
Grosseto 72317 648 743 2256 1142 680 104 73912 73912 644 754 2063 1028 510 149 75198
Isola del Giglio 1413 9 17 67 61 18 3 1426 1426 9 18 55 60 16 4 1424
Magliano in Toscana 3703 27 38 117 108 48 11 3738 3738 26 41 81 120 28 8 3704
Manciano 7001 40 91 151 113 120 7 7101 7101 52 114 192 146 91 25 7151
Massa Marittima 8824 53 141 237 241 112 33 8811 8811 52 165 226 210 78 20 8772
Monte Argentario 12443 113 115 292 237 108 30 12574 12574 117 131 274 287 78 34 12591
Monterotondo Marittimo 1234 6 15 30 24 25 2 1254 1254 8 19 45 38 34 9 1275
Montieri 1217 11 25 63 59 32 12 1227 1227 15 25 52 37 29 6 1255
Orbetello 14634 103 172 306 351 120 32 14608 14608 112 180 311 317 76 28 14582
Pitigliano 4096 20 53 70 77 29 9 4076 4076 28 53 83 78 16 8 4064
Roccalbegna 1219 10 29 65 44 17 5 1233 1233 5 32 31 46 17 11 1197
Roccastrada 9266 66 150 234 235 118 36 9263 9263 70 145 261 248 78 22 9257
Santa Fiora 2805 21 56 112 76 46 9 2843 2843 16 56 89 81 31 13 2829
Scansano 4480 22 57 140 139 68 25 4489 4489 32 82 105 135 42 15 4436
Scarlino 3278 36 31 225 126 51 14 3419 3419 28 34 179 176 23 17 3422
Seggiano 976 8 13 45 44 15 1 986 986 8 33 60 53 21 3 986
Semproniano 1286 7 23 48 34 11 3 1292 1292 3 26 29 46 11 8 1255
Sorano 3827 21 50 49 91 39 8 3787 3787 23 71 67 91 29 11 3733



Ricostruzione popolazione anni 2006-2009 - Tutte le cittadinanze

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2006 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2006

Popolazione 
01/01/ 2007 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2007

Arcidosso 4176 37 62 163 159 61 13 4203 4203 34 65 159 160 61 19 4213
Campagnatico 2495 11 43 86 96 12 7 2458 2458 21 29 88 121 25 9 2433
Capalbio 3958 31 44 120 134 38 11 3958 3958 21 54 103 115 161 15 4059
Castel del Piano 4567 27 72 158 138 62 17 4587 4587 35 72 179 130 83 25 4657
Castell'Azzara 1679 10 36 39 40 14 4 1662 1662 7 29 52 43 24 8 1665
Castiglione della Pescaia 7363 40 85 261 242 58 31 7364 7364 44 102 246 234 91 31 7378
Cinigiano 2637 13 27 85 115 36 15 2614 2614 15 37 88 73 110 13 2704
Civitella Paganico 3009 16 53 99 98 47 18 3002 3002 26 42 115 109 85 9 3068
Follonica 21564 175 245 559 548 116 72 21549 21549 158 278 587 526 335 37 21788
Gavorrano 8509 57 107 385 291 55 35 8573 8573 82 109 356 313 164 25 8728
Grosseto 75198 663 796 2021 1147 509 132 76316 76316 684 803 1847 1200 1008 81 77771
Isola del Giglio 1424 12 21 59 54 21 5 1436 1436 7 22 51 68 38 8 1434
Magliano in Toscana 3704 25 33 99 116 37 21 3695 3695 34 51 107 140 57 12 3690
Manciano 7151 59 84 161 162 67 18 7174 7174 52 76 183 146 212 8 7391
Massa Marittima 8772 54 140 245 212 104 44 8779 8779 53 140 199 239 109 33 8728
Monte Argentario 12591 121 144 280 294 72 52 12574 12574 104 130 224 289 194 38 12639
Monterotondo Marittimo 1275 6 21 47 24 14 9 1288 1288 12 9 46 39 23 5 1316
Montieri 1255 6 22 33 68 20 11 1213 1213 5 18 58 48 34 7 1237
Orbetello 14582 108 191 415 305 117 28 14698 14698 94 172 326 265 238 27 14892
Pitigliano 4064 24 59 73 85 23 17 4023 4023 32 84 98 73 32 14 4014
Roccalbegna 1197 6 26 55 44 19 14 1193 1193 5 18 37 52 18 5 1178
Roccastrada 9257 70 138 295 273 101 30 9282 9282 84 137 289 241 154 32 9399
Santa Fiora 2829 19 64 108 100 34 13 2813 2813 16 50 85 122 45 18 2769
Scansano 4436 37 66 143 161 48 30 4407 4407 38 65 141 144 120 21 4476
Scarlino 3422 36 28 175 164 27 14 3454 3454 40 44 205 173 58 17 3523
Seggiano 986 4 11 32 41 15 3 982 982 8 19 31 40 28 6 984
Semproniano 1255 13 33 26 53 9 2 1215 1215 9 32 35 35 25 5 1212
Sorano 3733 17 51 94 71 27 7 3742 3742 23 65 55 88 37 8 3696

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2008 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2008

Popolazione 
01/01/ 2009 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2009

Arcidosso 4213 37 50 195 133 95 17 4340 4340 33 65 154 171 77 22 4346
Campagnatico 2433 15 33 156 92 35 12 2502 2502 14 31 91 83 25 17 2501
Capalbio 4059 34 48 140 131 105 12 4147 4147 49 27 129 137 65 15 4211
Castel del Piano 4657 41 59 148 163 80 21 4683 4683 48 72 147 145 48 25 4684
Castell'Azzara 1665 8 23 44 39 16 8 1663 1663 8 34 29 31 11 7 1639
Castiglione della Pescaia 7378 48 87 254 201 76 45 7423 7423 42 91 204 203 52 32 7395
Cinigiano 2704 26 46 80 121 83 48 2678 2678 16 39 122 83 60 16 2738
Civitella Paganico 3068 28 40 117 117 71 25 3102 3102 25 43 112 76 58 31 3147
Follonica 21788 153 265 572 580 307 49 21926 21926 153 285 612 530 204 93 21987
Gavorrano 8728 82 132 378 273 147 26 8904 8904 60 122 369 349 92 46 8908
Grosseto 77771 726 836 1761 1189 919 169 78983 78983 712 840 1534 1216 749 167 79755
Isola del Giglio 1434 10 21 68 40 31 17 1465 1465 14 23 48 54 19 11 1458
Magliano in Toscana 3690 33 52 132 120 47 14 3716 3716 31 50 104 117 50 15 3719
Manciano 7391 72 102 208 152 127 21 7523 7523 60 108 157 194 120 25 7533
Massa Marittima 8728 75 139 229 196 135 33 8799 8799 70 152 219 263 153 47 8779
Monte Argentario 12639 122 141 307 251 136 37 12775 12775 106 148 262 253 126 33 12835
Monterotondo Marittimo 1316 7 16 37 37 38 15 1330 1330 10 19 56 38 80 10 1409
Montieri 1237 13 20 49 69 20 8 1222 1222 11 24 42 51 34 9 1225
Orbetello 14892 85 172 368 319 184 23 15015 15015 89 171 394 311 134 39 15111
Pitigliano 4014 25 62 97 87 34 6 4015 4015 29 58 81 95 20 23 3969
Roccalbegna 1178 8 24 25 49 20 8 1150 1150 8 25 35 30 13 19 1132
Roccastrada 9399 74 144 306 300 184 27 9492 9492 74 133 305 219 144 45 9618
Santa Fiora 2769 24 67 107 77 51 9 2798 2798 12 41 107 103 41 25 2789
Scansano 4476 28 71 160 138 126 19 4562 4562 34 69 106 137 83 23 4556
Scarlino 3523 51 31 192 152 50 16 3617 3617 38 38 206 148 22 43 3654
Seggiano 984 8 14 38 47 17 7 979 979 12 15 50 34 13 10 995
Semproniano 1212 4 23 52 48 16 8 1205 1205 4 29 34 28 9 4 1191
Sorano 3696 16 73 104 79 36 6 3694 3694 20 58 88 81 10 11 3662  



Ricostruzione popolazione anni 2010-2013 - Tutte le cittadinanze

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2010 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2010

Popolazione 
01/01/ 2011 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2011

Arcidosso 4346 35 61 184 171 72 17 4388 4388 36 62 157 161 70 8 4420
Campagnatico 2501 22 34 112 106 38 17 2516 2516 18 32 82 69 14 5 2524
Capalbio 4211 38 54 104 136 62 22 4203 4203 30 47 82 92 52 11 4217
Castel del Piano 4684 32 59 152 121 45 42 4691 4691 36 71 184 154 50 44 4692
Castell'Azzara 1639 9 35 34 32 13 2 1626 1626 8 27 24 34 10 2 1605
Castiglione della Pescaia 7395 49 76 214 219 59 28 7394 7394 45 93 216 180 46 15 7413
Cinigiano 2738 23 49 97 114 69 29 2735 2735 18 33 57 70 45 30 2722
Civitella Paganico 3147 34 44 108 85 62 19 3203 3203 29 37 108 83 32 16 3236
Follonica 21987 151 246 524 537 161 84 21956 21956 150 269 497 469 151 74 21942
Gavorrano 8908 70 132 288 270 99 61 8902 8902 83 111 283 253 79 35 8948
Grosseto 79755 689 834 1933 1202 778 171 80948 80948 663 785 1479 1269 577 334 81279
Isola del Giglio 1458 8 16 42 45 26 8 1465 1465 9 26 36 49 12 3 1444
Magliano in Toscana 3719 31 52 97 108 39 25 3701 3701 29 46 116 89 30 8 3733
Manciano 7533 57 108 155 166 100 46 7525 7525 61 107 151 165 60 12 7513
Massa Marittima 8779 67 138 256 254 91 58 8743 8743 69 143 209 185 66 34 8725
Monte Argentario 12835 100 138 235 273 121 48 12832 12832 102 119 246 241 99 17 12902
Monterotondo Marittimo 1409 9 18 39 45 30 16 1408 1408 22 16 36 51 27 4 1422
Montieri 1225 11 23 44 49 30 15 1223 1223 13 27 42 37 32 12 1234
Orbetello 15111 103 200 405 336 131 52 15162 15162 113 193 298 312 90 66 15092
Pitigliano 3969 26 68 56 76 34 20 3921 3921 21 66 80 70 14 10 3890
Roccalbegna 1132 3 21 51 41 11 8 1127 1127 8 23 30 38 7 8 1103
Roccastrada 9618 65 150 253 296 102 115 9477 9477 78 131 299 217 100 114 9492
Santa Fiora 2789 13 55 69 99 27 14 2730 2730 13 56 82 78 44 10 2725
Scansano 4556 35 57 126 132 73 26 4575 4575 28 58 118 96 51 7 4611
Scarlino 3654 35 45 225 196 45 17 3701 3701 23 36 204 178 49 28 3735
Seggiano 995 7 11 42 35 18 13 1003 1003 7 18 54 29 18 7 1028
Semproniano 1191 9 20 32 46 20 6 1180 1180 2 24 25 30 10 1 1162
Sorano 3662 21 60 81 72 18 15 3635 3635 23 56 49 62 22 15 3596

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2012 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2012

Popolazione 
01/01/ 2013 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2013

Arcidosso 4420 27 66 191 172 54 14 4440 4440 28 64 175 163 48 63 4401
Campagnatico 2524 18 35 97 116 16 12 2492 2492 11 31 75 124 24 14 2433
Capalbio 4217 36 57 105 155 37 25 4158 4158 28 40 119 165 36 26 4110
Castel del Piano 4692 35 62 141 175 48 16 4663 4663 34 70 157 133 45 40 4656
Castell'Azzara 1605 9 39 26 41 8 6 1562 1562 10 35 56 38 10 9 1556
Castiglione della Pescaia 7413 38 95 283 308 54 33 7352 7352 36 90 261 261 47 33 7312
Cinigiano 2722 20 51 78 162 45 16 2636 2636 25 43 95 90 60 21 2662
Civitella Paganico 3236 20 48 124 111 32 33 3220 3220 22 39 114 128 42 12 3219
Follonica 21942 127 286 618 601 135 77 21858 21858 148 269 618 552 151 64 21890
Gavorrano 8948 69 127 328 369 63 25 8887 8887 68 119 315 344 68 41 8834
Grosseto 81279 633 817 2158 1467 565 624 81727 81727 578 852 1655 1368 390 431 81699
Isola del Giglio 1444 11 25 56 64 14 5 1431 1431 8 22 63 64 12 8 1420
Magliano in Toscana 3733 29 43 124 144 22 8 3713 3713 24 34 100 117 24 33 3677
Manciano 7513 49 120 177 199 59 18 7461 7461 38 101 194 190 59 21 7440
Massa Marittima 8725 53 160 261 239 105 38 8707 8707 48 136 310 307 85 29 8678
Monte Argentario 12902 96 143 246 325 60 39 12797 12797 81 153 231 306 52 25 12677
Monterotondo Marittimo 1422 13 23 37 74 21 6 1390 1390 10 17 55 76 13 9 1366
Montieri 1234 11 22 73 51 42 7 1280 1280 9 23 60 80 16 13 1249
Orbetello 15092 114 177 350 397 92 45 15029 15029 90 159 341 399 76 52 14926
Pitigliano 3890 14 70 121 78 23 3 3897 3897 16 61 107 80 18 7 3890
Roccalbegna 1103 7 24 55 54 9 6 1090 1090 4 16 41 42 8 8 1077
Roccastrada 9492 56 143 304 285 69 70 9423 9423 61 124 214 293 65 50 9296
Santa Fiora 2725 16 49 72 107 26 7 2676 2676 13 49 64 101 25 8 2620
Scansano 4611 22 69 157 173 51 10 4589 4589 38 76 169 179 53 16 4578
Scarlino 3735 33 39 257 184 51 9 3844 3844 28 35 220 191 22 24 3864
Seggiano 1028 5 31 49 42 10 8 1011 1011 3 18 38 59 20 14 981
Semproniano 1162 9 19 41 54 9 8 1140 1140 5 25 45 54 8 4 1115
Sorano 3596 23 80 93 95 6 9 3534 3534 19 45 82 82 18 12 3514  



Ricostruzione popolazione anni 2014-2018 - Tutte le cittadinanze

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2014 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2014

Popolazione 
01/01/ 2015 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2015

Arcidosso 4401 23 67 137 174 42 57 4305 4305 29 49 138 153 48 22 4296
Campagnatico 2433 10 33 116 108 16 16 2418 2418 16 26 92 94 20 23 2403
Capalbio 4110 24 35 91 127 23 15 4071 4071 36 42 91 123 35 22 4046
Castel del Piano 4656 30 81 187 154 55 17 4676 4676 31 79 174 146 36 26 4666
Castell'Azzara 1556 7 31 26 44 12 8 1518 1518 3 40 40 37 11 15 1480
Castiglione della Pescaia 7312 28 97 274 218 38 29 7308 7308 37 85 209 222 40 54 7233
Cinigiano 2662 14 45 99 84 26 31 2641 2641 23 36 83 121 19 15 2594
Civitella Paganico 3219 17 35 86 105 41 42 3181 3181 16 52 99 152 33 38 3087
Follonica 21890 143 277 592 430 139 124 21933 21933 129 296 571 521 134 129 21821
Gavorrano 8834 55 113 242 305 50 70 8693 8693 65 121 295 301 33 86 8578
Grosseto 81699 609 838 1578 1363 354 281 81758 81758 583 947 1566 1306 461 368 81747
Isola del Giglio 1420 8 10 68 49 8 11 1434 1434 12 13 49 57 10 8 1427
Magliano in Toscana 3677 17 47 75 96 26 14 3638 3638 12 53 93 77 14 13 3614
Manciano 7440 44 88 154 171 43 18 7404 7404 43 109 171 134 31 35 7371
Massa Marittima 8678 47 133 177 274 59 53 8501 8501 45 151 220 255 83 65 8378
Monte Argentario 12677 81 127 214 255 30 31 12589 12589 77 153 205 304 46 69 12391
Monterotondo Marittimo 1366 7 14 41 33 11 13 1365 1365 10 12 56 41 17 17 1378
Montieri 1249 9 24 39 42 17 24 1224 1224 3 26 36 54 43 21 1205
Orbetello 14926 87 177 352 293 50 53 14892 14892 100 172 345 289 55 64 14867
Pitigliano 3890 22 49 83 67 9 8 3880 3880 23 70 81 78 11 14 3833
Roccalbegna 1077 5 19 40 30 12 4 1081 1081 2 19 18 37 10 3 1052
Roccastrada 9296 76 118 267 252 71 76 9264 9264 58 136 207 237 130 111 9175
Santa Fiora 2620 18 31 81 71 23 19 2621 2621 19 58 89 77 31 10 2615
Scansano 4578 30 59 99 146 49 36 4515 4515 34 67 120 169 42 37 4438
Scarlino 3864 31 42 147 194 16 29 3793 3793 36 48 194 143 31 22 3841
Seggiano 981 8 21 39 57 11 16 945 945 3 18 56 28 8 7 959
Semproniano 1115 4 34 26 35 7 2 1081 1081 4 22 21 23 4 10 1055
Sorano 3514 19 67 50 59 12 6 3463 3463 18 67 80 61 13 15 3431

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2016 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2016

Popolazione 
01/01/ 2017 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2017

Arcidosso 4296 31 55 161 133 42 30 4312 4312 26 55 149 152 60 36 4304
Campagnatico 2403 18 33 84 74 59 10 2447 2447 16 43 64 115 33 20 2382
Capalbio 4046 24 59 104 124 35 18 4008 4008 24 45 85 112 26 15 3971
Castel del Piano 4666 38 76 193 125 57 9 4744 4744 19 63 171 118 66 29 4790
Castell'Azzara 1480 3 39 34 32 9 4 1451 1451 3 31 29 37 11 9 1417
Castiglione della Pescaia 7233 39 79 203 230 78 19 7225 7225 36 106 255 189 53 54 7220
Cinigiano 2594 16 42 87 125 71 34 2567 2567 10 51 70 94 52 28 2526
Civitella Paganico 3087 18 37 134 108 50 38 3106 3106 21 56 113 102 66 54 3094
Follonica 21821 107 269 539 481 88 112 21693 21693 118 293 503 445 115 101 21590
Gavorrano 8578 49 107 291 292 61 60 8520 8520 46 122 287 244 151 50 8588
Grosseto 81747 568 924 1556 1277 500 449 81721 81721 543 893 1536 1341 448 384 81630
Isola del Giglio 1427 6 11 47 45 8 8 1424 1424 9 20 48 44 9 6 1420
Magliano in Toscana 3614 17 50 82 101 27 5 3584 3584 15 45 70 99 36 29 3532
Manciano 7371 55 115 167 143 51 30 7356 7356 34 96 178 164 43 28 7323
Massa Marittima 8378 51 125 219 192 66 72 8325 8325 39 134 204 200 109 64 8279
Monte Argentario 12391 86 128 238 297 46 52 12284 12284 79 150 173 238 49 52 12145
Monterotondo Marittimo 1378 6 20 43 74 10 13 1330 1330 12 16 24 42 7 5 1310
Montieri 1205 10 21 49 65 26 24 1180 1180 8 16 36 47 21 22 1160
Orbetello 14867 96 163 356 343 60 64 14809 14809 92 181 314 342 56 67 14681
Pitigliano 3833 25 53 70 68 21 18 3810 3810 9 60 82 81 11 10 3761
Roccalbegna 1052 8 18 22 37 18 13 1032 1032 3 17 20 52 7 5 988
Roccastrada 9175 63 97 244 214 88 103 9156 9156 62 132 228 261 141 149 9045
Santa Fiora 2615 11 38 90 86 28 34 2586 2586 11 46 70 78 9 20 2532
Scansano 4438 22 73 99 143 28 35 4336 4336 33 55 132 148 90 14 4374
Scarlino 3841 25 31 184 187 24 26 3830 3830 35 48 183 165 36 9 3862
Seggiano 959 6 13 35 39 17 3 962 962 7 21 32 22 14 15 957
Semproniano 1055 4 27 37 30 42 15 1066 1066 8 24 39 25 27 10 1081
Sorano 3431 14 67 85 73 12 8 3394 3394 14 60 74 85 13 11 3339 SEGUE 



PROVINCIA DI GROSSETO
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Totale popolazione residente - Confronto anni 2002-2018

2002
2018

   
 

    Anno 2018 

    

SEGUE

COMUNE
Popolazione 
01/01/ 2018 Nati Morti

Iscritti 
dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero

Cancellati 
per 

l'estero
Popolazione 
31/12/ 2018

Arcidosso 4304 21 70 130 151 56 52 4238
Campagnatico 2382 8 30 93 124 27 7 2349
Capalbio 3971 24 45 99 117 32 14 3950
Castel del Piano 4790 36 53 192 168 48 67 4778
Castell'Azzara 1417 6 24 44 31 7 5 1414
Castiglione della Pescaia 7220 39 104 213 265 53 62 7094
Cinigiano 2526 13 35 107 118 23 62 2454
Civitella Paganico 3094 13 48 91 116 44 27 3051
Follonica 21590 125 295 544 487 83 119 21441
Gavorrano 8588 70 117 284 300 72 62 8535
Grosseto 81630 532 846 1734 1313 573 417 81893
Isola del Giglio 1420 12 22 40 47 10 10 1403
Magliano in Toscana 3532 18 44 66 125 18 23 3442
Manciano 7323 51 105 115 191 48 35 7206
Massa Marittima 8279 49 124 219 196 121 54 8294
Monte Argentario 12145 83 150 220 237 41 54 12048
Montieri 1160 4 19 50 49 23 10 1159
Orbetello 14681 83 164 324 291 71 49 14655
Pitigliano 3761 18 56 117 82 15 15 3758
Roccalbegna 988 5 22 27 35 6 4 965
Roccastrada 9045 58 126 232 230 81 75 8985
Santa Fiora 2532 18 50 90 70 24 13 2531
Scansano 4374 21 50 104 128 62 30 4353
Scarlino 3862 19 42 211 154 17 12 3901
Seggiano 957 5 14 55 44 23 7 975
Sorano 3339 16 53 75 87 16 12 3294
Monterotondo Marittimo 1310 4 22 46 36 18 8 1312
Semproniano 1081 6 17 31 43 12 9 1061  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Confronto anni popolazione residente 2002-2018 
Italiani/Stranieri   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI GROSSETO
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Totale nati - Confronto anni 2002-2018

2002
2018

PROVINCIA DI GROSSETO
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Totale  morti - Confronto anni 2002-2018

2002
2018

PROVINCIA DI GROSSETO
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Totale  iscritti - Confronto anni 2002-2018

2002
2018
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Totale  cancellati - Confronto anni 2002-2018

2002
2018



 
 
 
 
 
 

COMUNE
Popolazione 

2002 ITA
Popolazione 

2018 ITA
Popolazione 
2002 STRA

Popolazione 
2018 STRA

nati ITA 
2002

nati ITA 
2018

nati STRA 
2002

nati STRA 
2018

Acquisizione 
cittadinanza 

italiana  2002

Acquisizione 
cittadinanza 
italiana 2018

Arcidosso 3955 3492 140 746 24 16 2 5 2 17
Campagnatico 2332 2136 103 213 14 7 0 1 1 1
Capalbio 3729 3393 86 557 21 16 1 8 1 3
Castel del Piano 4248 3909 153 869 33 24 2 12 2 14
Castell'Azzara 1761 1290 27 124 7 4 2 2 1 1
Castiglione della Pescaia 7103 6556 169 538 38 33 2 6 2 5
Cinigiano 2529 2004 102 450 4 7 1 6 0 1
Civitella Paganico 2882 2530 180 521 25 10 4 3 1 5
Follonica 20849 19867 316 1574 142 119 3 6 0 37
Gavorrano 8040 7515 255 1020 66 54 1 16 2 21
Grosseto 70280 74636 1111 7257 535 443 8 89 7 145
Isola del Giglio 1331 1270 38 133 9 11 1 1 0 0
Magliano in Toscana 3621 3205 72 237 23 16 1 2 0 3
Manciano 6748 6216 126 990 43 37 1 14 1 11
Massa Marittima 8508 7210 291 1084 46 33 4 16 4 53
Monte Argentario 12168 11340 161 708 111 75 1 8 6 5
Monterotondo Marittimo 1150 1004 83 308 9 1 1 3 0 10
Montieri 1092 802 139 357 5 4 2 0 1 1
Orbetello 14420 13637 204 1018 114 78 0 5 5 13
Pitigliano 4065 3551 77 207 21 16 0 2 0 0
Roccalbegna 1140 867 70 98 3 3 1 2 0 1
Roccastrada 8702 7825 523 1160 68 38 13 20 3 41
Santa Fiora 2692 2188 77 343 21 16 4 2 0 4
Scansano 4233 3591 210 762 24 10 0 11 3 5
Scarlino 3132 3568 79 333 29 17 1 2 0 7
Seggiano 886 794 52 181 5 4 1 1 2 0
Semproniano 1256 943 47 118 6 6 0 0 1 0
Sorano 3749 3060 98 234 25 14 0 2 3 2  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA  DI GROSSETO

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Ar
ci

do
ss

o
Ca

m
pa

gn
at

ic
o

Ca
pa

lb
io

Ca
st

el
 d

el
Ca

st
el

l'A
zz

ar
a

Ca
st

ig
lio

ne
Ci

ni
gi

an
o

Ci
vi

te
lla

Fo
llo

ni
ca

G
av

or
ra

no
G

ro
ss

et
o

Is
ol

a 
de

l
M

ag
lia

no
 in

M
an

ci
an

o
M

as
sa

M
on

te
M

on
te

ro
to

nd
o

M
on

tie
ri

O
rb

et
el

lo
Pi

tig
lia

no
Ro

cc
al

be
gn

a
Ro

cc
as

tra
da

Sa
nt

a 
Fi

or
a

Sc
an

sa
no

Sc
ar

lin
o

Se
gg

ia
no

Se
m

pr
on

ia
no

So
ra

no

Acquisizione cittadinanza italiana  2002-2018

2002
2018  

 
 

PROVINCIA DI GROSSETO
ANNO 2002

206601; 98%

4989; 2%

Popolazione 2002 ITA
Popolazione 2002 STRA

PROVINCIA DI GROSSETO
ANNO 2018

198399; 90%

22140; 10%

Popolazione 2018 ITA
Popolazione 2018 STRA



 
Movimento migratorio anni 2002-2018  

 
ITALIANI

COMUNE
Iscritti 

dall'interno
Cancellati 

per l'interno
Iscritti 

dall'estero
Cancellati per 

l'estero
Iscritti 

dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero
Cancellati 
per l'estero

Arcidosso 107 95 10 6 86 89 5 19
Campagnatico 72 60 3 0 53 78 4 4
Capalbio 135 109 34 10 72 68 5 3
Castel del Piano 152 75 11 3 117 126 5 8
Castell'Azzara 36 48 8 0 33 24 2 2
Castiglione della Pescaia 206 182 20 12 169 214 13 31
Cinigiano 50 90 7 4 68 67 2 11
Civitella Paganico 83 77 19 1 56 72 6 8
Follonica 446 384 45 17 460 394 16 49
Gavorrano 257 187 39 4 219 226 3 20
Grosseto 943 799 146 23 1292 1051 52 155
Isola del Giglio 39 72 3 2 34 44 2 9
Magliano in Toscana 72 86 9 5 52 81 4 13
Manciano 126 123 13 1 95 151 5 17
Massa Marittima 203 154 42 7 177 140 8 27
Monte Argentario 258 141 51 6 177 203 11 23
Monterotondo Marittimo 32 19 5 1 28 22 3 4
Montieri 31 44 1 1 21 33 1 3
Orbetello 275 271 38 5 269 225 18 25
Pitigliano 82 79 15 4 99 71 3 5
Roccalbegna 13 35 7 3 23 29 1 1
Roccastrada 171 142 29 11 157 167 6 15
Santa Fiora 81 68 17 4 65 52 4 4
Scansano 162 94 25 11 85 90 5 10
Scarlino 125 98 13 6 173 133 3 4
Seggiano 33 27 4 0 38 31 5 3
Semproniano 37 36 1 2 24 24 1 4
Sorano 65 84 6 2 62 64 1 8

anno 2002 anno 2018

 
 
 
 
 



 
STRANIERI

COMUNE
Iscritti 

dall'interno
Cancellati 

per l'interno
Iscritti 

dall'estero
Cancellati per 

l'estero
Iscritti 

dall'interno

Cancellati 
per 

l'interno
Iscritti 

dall'estero
Cancellati 
per l'estero

Arcidosso 34 27 19 13 44 62 51 33
Campagnatico 16 10 12 2 40 46 23 3
Capalbio 15 18 31 2 27 49 27 11
Castel del Piano 21 12 21 8 75 42 43 59
Castell'Azzara 4 5 3 0 11 7 5 3
Castiglione della Pescaia 26 34 19 9 44 51 40 31
Cinigiano 25 15 22 5 39 51 21 51
Civitella Paganico 20 17 22 8 35 44 38 19
Follonica 39 31 60 18 84 93 67 70
Gavorrano 38 47 16 15 65 74 69 42
Grosseto 66 140 185 82 442 262 521 262
Isola del Giglio 10 7 8 1 6 3 8 1
Magliano in Toscana 15 13 11 1 14 44 14 10
Manciano 21 20 30 5 20 40 43 18
Massa Marittima 19 36 34 24 42 56 113 27
Monte Argentario 25 22 30 19 43 34 30 31
Monterotondo Marittimo 7 3 7 2 18 14 15 4
Montieri 17 14 10 5 29 16 22 7
Orbetello 29 33 39 11 55 66 53 24
Pitigliano 24 4 10 3 18 11 12 10
Roccalbegna 6 5 10 1 4 6 5 3
Roccastrada 55 36 54 28 75 63 75 60
Santa Fiora 10 13 5 6 25 18 20 9
Scansano 20 21 27 12 19 38 57 20
Scarlino 15 2 14 4 38 21 14 8
Seggiano 7 14 7 7 17 13 18 4
Semproniano 9 7 10 1 7 19 11 5
Sorano 17 14 15 5 13 23 15 4

anno 2002 anno 2018

 
 
 
 
 
 
 


